Per quanto sopra esposto, il calcolo della superfice commerciale del bene de quo 

è riportato nella seguente tabella: 

La superficie utile lorda dell’intera unità immobiliare staggita risulta essere pari 

a circa centotrentaquattro virgola cinquantuno metri quadrati (134,51 m2), 

arrotondabile per comodità di calcolo a centotrentacinque metri quadrati (135 

m2). 

6.2 – INDIVIDUAZIONE DEL VALORE UNITARIO DI LOCAZIONE  

Al fine della verifica del canone di locazione versato, si provvede 

all’individuazione di un canone di locazione corrente (CL) di mercato del bene 

appartenente allo stesso segmento di quello oggetto di stima.

[...]

Pertanto, il più probabile valore unitario di locazione (Vu.l.) applicabile per il caso 

in esame è pari a: 

3,89 €/m2 x mese x 0,73 = 2,8397 €/m2 x mese = 2,84 €/m2 x mese. 

6.3 – CALCOLO DEL PIU’ PROBABILE CANONE DI LOCAZIONE 

Avendo calcolato una superficie lorda complessiva (S.u.l.) pari a centotrentacinque 

metri quadrati 135 m2, si avrà: 

ovvero un probabile canone di locazione, opportunamente arrotondato, di 

trecentoottantacinque euro mensili (385 €/mese). 

6.4 – VERIFICA DEL CANONE DI LOCAZIONE APPLICATO 

In considerazione di quanto esposto nei paragrafi precedenti e sulla base delle 

valutazioni effettuate, il canone di locazione attualmente corrisposto dal conduttore 

– pari a euro duecentocinquanta (€ 250,00) mensili – risulta essere inferiore di circa

[...]

dell'Osservatorio del Mercato Immobiliare (O.M.I.) dell'Agenzia delle Entrate, riferiti 

al secondo (2°) semestre 2024 (cfr. Allegato 09a).  I valori indicati dall’O.M.I., per lo 

stato conservativo normale, spaziano in un intervallo (minimo e massimo) di 

millecinquanta euro per metro quadrato (1.050 €/m2) e milleseicento euro per metro 

26 da Codice delle Valutazioni Immobiliari di Tecnoborsa, III edizione pag.100, cap. 8 

_valori O.M.I. – anno 2024 semestre 2 

quadrato (1.600 €/m2), con un valore medio di milletrecentoventicinque euro per 

metro quadrato (1.325 €/m2), per le Abitazioni di tipo civile. 

Al fine di conoscere le caratteristiche e l’attuale andamento del mercato 

immobiliare della zona, nonché avere un reale riscontro dei valori forniti dall’O.M.I., 

risulta utile la consultazione dei principali siti web del settore immobiliare tra i quali

[...]

le quotazioni hanno accusato una flessione di circa il 8% negli 

ultimi 3 mesi (cfr. Allegato 09b); 

- Immobiliare.it (www.immobiliare.it), basato sui prezzi di richiesta e gli annunci 

pubblicati riferiti all’intero territorio comunale, indica per gli immobili residenziali un 

valore unitario medio di milletrecentocinquantasei euro per metro quadrato (1.356 

€/m2); con un aumento del 8,31% rispetto a Maggio 2024 (1.252 €/m²). Negli ultimi 2 

anni, il prezzo medio all'interno del comune di Melito di Napoli ha raggiunto il suo 

massimo nel mese di Marzo 2025, con un valore di € 1.361 al metro quadro. Il mese

[...]

vendita sono stati richiesti in media € 1.201 al metro quadro (cfr. Allegato 09c); 

- Borsino Immobiliare (www.borsinoimmobiliare.it),  portale specializzato nella ricerca 

ed elaborazione di dati immobiliari, per la specifica zona riporta un intervallo di valori 

compresi tra novecentotrentotto euro per metro quadrato (938 €/m2) e 

millecinquecentosessanta euro per metro quadrato (1.560 €/m2), con un valore medio 

di milleduecentoquarantanove euro per metro quadrato (1.249 €/m2), per 

abitazioni in stabili di qualità nella media di zona (cfr. Allegato 09d2). 

Un’ulteriore fonte informativa è rappresentata dal servizio di Consultazione dei 

valori immobiliari dichiarati messo a disposizione dall’Osservatorio del Mercato